
 
 

Çudi kjo Sallatë e frytëve 
 
 Përmbi tezgë të një tregtari, tridhjetë fryte diskutonin për sallatë. 
- Do të shkonte shum mirë më mana e tokes, qerrshi, manaferrë, boronicë 
dhe më rrush frengu, tha dredhëza. 
- Unë do të përzihësha mirë më banane, ananas, pjepër dhë më pjeshkën thot 
kiwi. 
- Po vijë më ju, frymëzohet arra kokoje, e sjelle qumështin e embël. 
- E unë? fillon të qaj bajamëja. 
- Ti je pemë shumë hidhur ! 
- Ne agrumët, po mbesim së bashku, bërtasin portokajtë, limonat, mandarina 
dhë grejpfruti. 
- Ju jeni shumë të tharta, përgjigjet kajsia, më merrni mua, si dhe manguen për ta 
shtuar embelësinë dhe shegën për t’i venë sa më në dukëje ngjyrat tona. 
- E thërras fëstëkun, arrën, kumbullën, dardhën, rrushin, fikun, dhe lajthinë 
të bashkohën, bubullon molla. Ne do t’i bashkojmë ngjyrat tona të vjeshtës. 
- Eja më mua, i përshpërit domatëja bajamës, po shkoj të perimët e krypura. 
- Më mirë është të jeshë e ngrënë vetëm se sa të jeshë në shoqëri të keqe, 
buzëqesh shalqiri. 

 

 
 
framboise   mana e tokes    
cerise    qerrshi  
mûre    manaferrë 
myrtille   boronicë  
groseille   rrush frengu  
fraise    dredhëz   
banane   banane  
ananas   ananas  
melon   pjepër  
pêche    pjeshkë  
kiwi    kiwi 
noix de coco  arra kokoje  
amande   bajamë   
orange  portokallë 
citron   limon  
mandarine  mandarina  
pamplemousse  grejpfrut  
abricot   kajsi  
mangue   mangë  



grenade  shegë 
pistache  fistekë  
noix   arrë  
prune   kumbullë  
poire   dardhë   
raisin   rrush  
figue   fik  
noisette  lajthi 
pomme  mollë  
tomate  domate  
pastèque  shalqi 
 
 

 


